
松戸市立病院病院長

（平成26年7月分）

内　　容 当該部署よりの回答

　食事の時間が遅い。
　食事の量が少ない。

　ご指摘ありがとうございます。現在のお食事は、朝
は7時30分、昼は12時00分、夕には18時以後にす
ることが厚生労働省の公示で定められており、それに
従っております。また配膳が時間より遅くならないよ
う努力してまいりたいと存じます。
　食事の量につきましては、患者さんの病状に合わせ
た食事を主治医からの指示で提供させております。ご
不明な点につきましては、何なりとスタッフにご相談
いただき、御理解下さいますようお願い申し上げま
す。

　賃借パジャマにポケットをつけない理由は？

　患者着にポケットがあると貴重品等を入れたまま返
却されたる場合が想定され、この場合には貴重品等を
探すこととなりますが、見つからない場合にトラブル
になる可能性があります。そのため、トラブルを未然
に防ぐことを念頭にポケットのない患者着をしようし
ています。

　7月2日（水）夜間（7時頃）血圧が高く（186）
なり心臓がドキドキして不安になり、こちらで見ても
らいました。そのときの若い女医さんがとてもやさし
くていねいに見て下さいました。
　どこの病院でもあんなにていねいに見ていただいた
のは初めてです。とてもありがたく感謝の気持ちで一
杯です。ありがとうございます。
　患者は涙が出る程どの人でも思うはずです。
　これからも先生が大きく成長されることを心より
願っております。
　ありがとうございました。

　夜間の初療を若い医師が担当することが多いのです
が、一生懸命に行っている医師への感謝のお言葉、本
人ともども病院全体としてお礼申し上げます。

　入院中は主治医のＵ先生はじめ、諸先生、看護師さ
んに大変お世話になりました。ありがとうございまし
た。
不安な気持ちを言葉、行動で解消していただいて本当
に心からホッとすることがいくつかありました。
　又、Ｕ先生の気づかいには（患者が言いたいんだけ
ど、言っては悪いかなぁーでもいいたいなぁー）先生
の方から声かけしていただき、嬉しい気持ち、安心す
る気持ちでの入院生活でした。
 補助さんの気づかいもありがたく感謝です。
婦人科病棟の皆さまありがとうございました。
看護師さんありがとうございました。
　皆様も体に気をつけて、仕事に励んで下さい。
　病棟は、整理整頓はよく出来てました。

　このようなあたたかいお礼の言葉をいただき、産婦
人科スタッフ一同とてもうれしく思っております。
　これからも患者さんの不安が少しでも和らげること
ができるよう、努めていきたいと思います。ありがと
うございました。

皆　　様　　の　　声


